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Histologické vyšetření tlustého střeva

Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je histologické vyšetření tlustého střeva se zaměřením na

laboratorní diagnostiku kolorektálního karcinomu. Kolorektální karcinom je nejen v České

Republice, ale i v celém světě aktuálním tématem a to především díky své neustále narůstající

incidenci. Laboratorní diagnostika tohoto onemocnění má nejen diagnostický význam, ale díky

určení typu a invazivního stádia nádoru má i dopad na následný terapeutický postup u pacienta.

Imunohistochemické vyšetření tlustého střeva pak napomáhá k diagnostice Lynchova

syndromu, který je dědičným onemocněním s vysokým rizikem vzniku kolorektálního

karcinomu.

Z počátku se bakalářská práce zabývá zpracováním odborné rešerše na dané téma, které

má nejen seznámit s danou problematikou související s kolorektálním karcinomem, ale má také

z počátku uvést do anatomie, histologie a patologie tlustého střeva. Ke konci teoretické části lze

najít i obecné seznámení s odběrem tkáně tlustého střeva a jeho zpracováním v histologické

laboratoři. Tyto znalosti o histologickém zpracování tkáně tlustého střeva byly následně

aplikovány a detailněji popsány v metodice bakalářské práce. V této části se lze dozvědět o

postupu rutinních barvících metod jako je hematoxylin – eosin a barvení alciánovou modří.

Dále je uvedena i manuálně prováděná imunohistochemická metoda a s ní související reagencie,

jako například využité protilátky. Ve výsledcích lze pak nalézt statisticky zpracovaný soubor

pacientů s kolorektálním karcinomem v Nemocnici Jihlava p. o. za rok 2018 – 2019. Pomocí

těchto dat byl ověřen všeobecně udávaný fakt, že v počtu případů kolorektálního karcinomu

převažují muži a také, že nejvíce je zasažena věková skupina od 60. do 70. Let. Dále se pak

podařilo ověřit, že defekt v MMR proteinech, který souvisí s Lynchovým syndromem nebyl

prokázán ani u poloviny vyšetřovaných pacientů.
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Kolorektální karcinom; hereditární nepolypózní kolorektální karcinom; tlusté střevo; histologie;

imunohistochemie; MMR proteiny.

Histological examination of the colon

Abstract

This bachelor´s thesis deals with histological examination of the colon, namely the

laboratory diagnosis of colorectal cancer. Colorectal cancer is a highly relevant issue today not

only in the Czech Republic, not least because of its continually growing incidence worldwide.

Laboratory analysis of this disease is not only important from the aspect of diagnosis per se.

Determining the type and invasive stage of the disease is also crucial for the therapeutic strategy

in a given patient. Immunohistochemistry testing of the colon also aids in the diagnosis of

Lynch syndrome, a hereditary disease with a high risk of colorectal cancer.

The first part of the thesis is theoretical and aims to introduce not only the subject of

colorectal cancer but also the anatomical, histological and pathological features of the colon.

This section also describes the methods used to obtain tissue samples from the colon and to

process these in a histopathology laboratory. This information regarding the histopathological

processing of colon tissue is then applied and described in detail in the methodology section of

the thesis. This describes the process of routine staining methods such as haematoxylin-eosin

and Alcian Blue. It also details the manually performed immunohistochemical methods and

related reagents, including the use of antibodies. The next section presents a statistical analysis

of a sample of patients with colorectal cancer treated at the Jihlava Hospital between 2018 and

2019. These data confirm the generally accepted fact that there is a higher incidence of

colorectal cancer in men and that this cancer predominantly affects patients aged between 60 to

70 years. Furthermore, this work shows that defects in the MMR proteins associated with Lynch

syndrome are not detected in even one half of the patients tested.
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Colorectal cancer; hereditary nonpolyposis colorectal cancer; colon; histology;

immunohistochemistry; MMR proteins.
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Úvod

Kolorektální karcinom je v ČR dlouholetý problém a jeho statistiky jsou na předních

příčkách ve srovnání s ostatními onkologickými onemocněními. Díky zavedeným

screeningovým opatřením a relativně dobré prognóze v časném záchytu tohoto onemocnění, je

za poslední roky zaznamenán pokles mortality. Incidence ovšem dále narůstá a s ní lze

pozorovat také vzestup prevelance.

Histologické vyšetření tlustého střeva je nedílnou součástí diagnostiky kolorektálního

karcinomu a hraje důležitou roli v určení stádia nádoru. Imunohistochemické vyšetření pak

napomáhá k screeningu Lynchova syndromu, který je jedním z hlavních geneticky

podmíněných onemocnění, která mohou způsobit vznik CRC. Diagnostika Lynchova syndromu

je důležitá především v tom, že i po úspěšné léčbě pacienta u něho zůstává nadále celoživotní

riziko vzniku nejen dalšího CRC, ale také i vzniku jiného typu nádoru (např. nádor endometria u

žen).

K volbě tématu „histologické vyšetření tlustého střeva“ a v něm zaměření se na

histologické vyšetření CRC mě směřovala rodinná souvislost s tímto onemocněním. Zároveň mi

problematika kolorektálního karcinomu přišla jako poměrně často diskutované a aktuální téma.

Proto jsem se rozhodla zvolit dané hypotézy a zkusit tak částečně zmapovat situaci tohoto

onemocnění u pacientů s kolorektálním karcinomem v Nemocnici Jihlava p. o. za období roku

2018 - 2019.
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1. Anatomie tlustého střeva

Tlusté střevo (Intestinum crassum) je konečný úsek trávicí trubice, kde probíhá konečné

zpracovávání kašovitého až tekutého obsahu z tenkého střeva. Z tohoto obsahu je postupně

v tlustém střevu absorbována voda a elektrolyty a obsah je utvářen ve stolici, jež je pak

z konečného úseku tlustého střeva vypuzena análním otvorem. Na rozkladu střevního obsahu

v tlustém střevu se podílejí mikroorganismy, jež jsou stálou součástí střevního obsahu, a které

způsobují kvasné a hnilobné procesy. Některé bakterie jsou dokonce zdrojem vitamínu K.

Celková délka tlustého střeva je přibližně 1,3 – 1,7 m a šířka činí přibližně 4 – 7,5 cm

(Čihák, 2013).

1.1 Úseky tlustého střeva

První částí tlustého střeva je slepé střevo (coecum) (Dylevský, 2000). Je to vakovitý a

nejrozšířenější úsek tlustého střeva, do něhož vede kyčelník, který se nachází v pravé kyčelní

jámě. Červovitý přívěsek (appendix vermiformis), který odstupuje z mediální stěny slepého

střeva, má variabilní délku (2 – 30 cm) i pozici. V jeho stěně nacházíme velké množství

lymfatické tkáně (Kachlík, 2018).

Vzestupný tračník (colon ascendent) přiléhá k zadní stěně břišní a je pokryt serózou pouze

z přední strany. Vzestupný tračník se pod játry zakřivuje doleva (flexura coli dextra) a přechází

v tračník příčný (Fiala, 2015).

Příčný tračník (colon transversum) postupuje příčně břišní dutinou a dále vede vzhůru do

levého podžebří k slezině, kde se opětovně stáčí směrem dolů (flexura coli sinistra). Colon

transversum je celistvě kryto serózou. Příčný tračník má také svůj závěs, mesocolon

transversum, ve kterém procházejí cévy (a. colica media, větev a. masenterica superior a

stejnojmenná žíla). Omenta, zadní list velké předstěry, je upevněna na přední tenii (Fiala, 2015).

Sestupný tračník (colon descendent) je opětovně přilehlý k zadní straně břišní a je pokryt

serózou pouze z přední strany. V oblasti levé kyčelní jámy pak přechází v esovitou kličku

(Fiala, 2015).

Esovitá klička (colon sigmoideum) je různě dlouhý a esovitě zakřivený úsek tlustého

střeva. Colon sigmoideum se nachází v levé kyčelní jámě a může sahat až k pupku. Je to opět

volná část, která je celá krytá serózou a uchycena závěsem (mesosigmoideum), jehož úpon na

zadní stěně vede podobně jako sama esovitá klička. Na rozhraní velké a malé pánve se poté

mění esovitá klička v konečník (Čihák 2013; Fiala 2015).

Konečník (rectum) je poslední úsek tlustého střeva, dlouhý asi 15 cm a je již bez hauster a

tenii (Fiala, 2015). Konečník prochází před křížovou kostí a vede na povrch těla análním

otvorem. V pánevní dutině se konečník rozšiřuje v prostornou ampulu (ampulla recti)
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(Dylevský, 2000). V předozadní rovině se nachází na rektu dvě ohbí, přičemž horní sleduje

vyduté linie kosti křížové a dolní, dopředu konvexní, se nachází v oblasti hráze. Následně


[…]


práci uvádí, že 2 – 5 % případů CRC souvisí s dědičným onemocněním a to včetně Lynchova

syndromu, který se uvádí jako nejběžnější genetická predispozice CRC a podílí se na 2 – 4 %

případů tohoto onemocnění (Ma et al., 2018). Toto odpovídá uvedenému tvrzení již v teoretické

části od Win et al., kteří uvádí, že z nově vzniklých případů CRC jsou 3 % připisována

Lynchovu syndromu (Win et al., 2017). Na druhé strané Plevová ve své práci „Nové poznatky o

geneticky podmíněných nádorech tlustého střeva a polypózách gastrointestinálního traktu“

hovoří o odhadu téměř 20 – 30 % případů CRC v souvislosti s familiárním podkladem, přičemž

5 – 10 % souvisí se známým genetickým syndromem. Ovšem co se týče CRC zapříčiněných

v důsledku Lynchova syndromu, uvádí shodné 2 – 3 % jako v předchozích zmíněných pracích

(Plevová, 2019). V této bakalářské práci uvádím, že defekt v MMR proteinech, který

zapříčiňuje Lynchův syndrom, byl zjištěn u 10 % imunohistochemicky vyšetřovaných vzorků,

což se liší od procent ve výše zmíněných pracích. Tato odchylka mohla vzniknout i na podkladě

toho, že použitá IHC metoda je pouze screeningovým vyšetřením tohoto genetického

onemocnění a pacienti, u kterých byl defekt nalezen, jsou dále odkázáni na molekulárně

genetická vyšetření, která tento defekt následně potvrdí. Jistě by bylo také vhodné při dalším

výzkumu analyzovat větší soubor pacientů, jelikož IHC metodou bylo vyšetřeno 91 vzorků a při

tak malém procentu pozitivních pacientů může nastat určité zkreslení hodnot.
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10. Závěr

Tématem bakalářské práce je histologické vyšetření tlustého střeva. Pro práci byly

definovány tři cíle a v návaznosti na ně byly stanoveny tři hypotézy, které jsme statisticky

ověřovali.

Prvním cílem této bakalářské práce bylo zhotovení odborné rešerše. Tento cíl jsem splnila

v teoretické části bakalářské práce, kdy jsem ze začátku představila anatomii, histologii a

patologii tlustého střeva. V teoretické části jsou i obecné informace o odběru a histologických

metodách zpracování tkáně tlustého střeva a jeho barvení.

Tyto teoretické znalosti jsem následně využila v praktické části, ve které bylo mým dalším

cílem si tyto histologické a imunohistochemické metody prakticky osvojit. Prakticky osvojené

metody jsem následně blíže představila v metodice a s nimi i spojené přístroje a reagencie, které

byly k daným metodám využity. Metody jsou rutinně využívány v provozu nemocničních

laboratoří, což usnadnilo přístup a dostupnost těchto metod.

Třetím a posledním cílem práce bylo ze souboru vyšetřených vzorků za rok 2018 - 2019 na

pracovišti patologicko-anatomickém oddělení v Nemocnici Jihlava p. o. výsledky kvantitativně

zpracovat a porovnat. Pro práci byly zvoleny celkem tři hypotézy, které se následně podařilo

ověřit. Ve své práci jsem zjistila, že výskyt CRC ovlivňuje jak pohlaví pacienta, tak i jeho věk.

Také jsem zjistila, že defekt v MMR proteinech se vyskytoval zhruba jen v 10 % případů,

z celkového počtu imunohistochemicky vyšetřovaných vzorků. V této práci byly tedy splněny

všechny cíle a zároveň potvrzeny stanovené hypotézy.

Karcinom tlustého střeva je závažné onemocnění, které trápí již řadu let nejen Českou

Republiku, ale stává se již celosvětovým problémem. Jelikož je prognóza v časném záchytu

onemocnění velmi příznivá, je na místě pokládat prevenci a screeningová vyšetření za velmi

důležitou a přínosnou roli v naší společnosti. Po rozvinutí tohoto onemocnění do vyšších stádií

nastupují často metastázy, které zasahují nejčastěji játra a další orgány, což následnou prognózu

značně nepříznivě ovlivňuje.

Ačkoliv se z bakalářské práce může zdát, že případy CRC vzniklé na podkladě Lynchova

syndromu se pohybují v malých procentech, je i tak důležité tyto pacienty aktivně vyhledávat.

Prováděnými IHC screeningovými vyšetřeními lze nejen značně napomoct rodinné anamnéze,

ale také včasnému záchytu dalších vzniklých nádorů v souvislosti s Lynchovým syndromem.
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13. Seznam zkratek

BG – Bethesda kritéria

BMMR-D – biallelic mismatch repair deficiency

BRAF – protoonkogen B - raf

CRC – kolorektální karcinom

DAB – 3,3´-diaminobenzidin

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EPCAM – epithelial cell adhesion molecule

ER – endoskopická resekce

GAG – kyselé mukopolysacharidy

GCO – Global Cancer Observatory

HNPCC – Hereditární nepolypózní kolorektální karcinom

HRP – křenová peroxidáza

IHC – imunohistochemické

LS – Lynchův syndrom

MLH1 – MutL protein homolog 1

MMR – mismatch-repair

MSH2 – MutS protein homolog 2

MSH6 – MutS protein homolog 2

MSI-H – vysoký stupeň nestability mikrosatelitů

MSI-L – nízký stupeň nestability mikrosatelitů

MSS – stabilní mikrosatelity

NOR – národní onkologický registr

PCR – polymerázová řetězová reakce

PMS2 – Postmeiotic segregation increased 2

RTU – k okamžitému použití (ready to use)

SVOD – systém pro vizualizaci onkologických dat

UC – ulcerózní kolitida
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Obrázek 20: Věková struktura populace pacientů kraj Vysočina - ženy

(zdroj: Dušek et al., 2007)
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