POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Karolína Fejková
Studijní obor: **Zdravotní laborant**
Oponent bakalářské práce: Doc. MUDr. Lidmila Hamplová, Ph.D.
Katedra/ ústav: ULZ
Název bakalářské práce: **Histologické vyšetření tlustého střeva**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) **výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Posuzovaná bakalářská práce se věnuje problematice histologického vyšetření tlustého střeva se zaměřením na laboratorní diagnostiku kolorektálního karcinomu. V teoretické části autorka seznamuje s anatomii a patologií tlustého střeva, popisuje odběr bioptického materiálu k vyšetření na kolorektální karcinom a představuje histologické metody užívané v bioptické diagnostice.

V rámci výzkumné části bc. práce autorka detailně popisuje histologické a imunohistochemické vyšetřovací metody vzorků tlustého střeva realizované v histologické laboratoři patologicko-anatomického oddělení nemocnice Jihlava, které si zde sama v rámci odborné praxe vyzkoušela, osvojila a v metodice bc. práce podrobně popsala. V neposlední řadě obsahuje bc. práce analýzu dat souboru 121 vyšetřených pacientů s dg. karcinomu kolorekta za období let 2018-2019 včetně statistického vyhodnocení. Studentka při zpracování bc. čerpala z širokého spektra tuzemských i zahraničních zdrojů odborné literatury a tyto zdroje využila i při zpracování rozsáhlé diskuze.

Pouze upozorňuji na sporadické nepřesnosti v kapitole věnované anatomii tlustého střeva, které se týkají používání latinské terminologie.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uveďte podstatu programu kolorektálního screeningu v České republice a legislativní rámec celého projektu.

Jaké jsou výsledky projektu adresného zvaní českých občanů ke screeningu kolorektálního karcinomu zahájeného v roce 2014 Ministerstvem zdravotnictví ve spolupráci se zdravotními pojišťovnami a odbornou společností?

Datum: 28.8.2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....